
Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16 декабря 2015 г. № 421-п 
г. Нарьян-Мар 

О внесении изменений 
в государственную программу 
Ненецкого автономного округа 
«Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование 
природных ресурсов» 

В соответствии с частью 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 33 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
государственных программ Ненецкого автономного округа, утвержденного 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 23.07.2014 
№ 267-п, Администрация Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения в государственную программу Ненецкого 
автономного округа «Охрана окружающей среды, воспроизводство и 
использование природных ресурсов», утвержденную постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 09.10.2014 № 381-п (с 
изменениями, внесенными постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 15.06.2015 № 183-п), согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Губернатор 
Ненецкого автоно И.В. Кошин 



Приложение 
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 16.12.2015 №421-п 
«О внесении изменений 
в государственную программу 
Ненецкого автономного округа 
«Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и использование 
природных ресурсов» 

Изменения 
в государственную программу 
Ненецкого автономного округа 
«Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование 
природных ресурсов» 

1. В паспорте государственной программы Ненецкого автономного округа 
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных 
ресурсов» (далее - Программа) строку «Объемы бюджетных ассигнований 
государственной программы (в разбивке по источникам финансирования)» изложить 
в следующей редакции: 

« 
Объемы бюджетных 
ассигнований 
государственной 
программы 
(в разбивке по источникам 
финансирования) 

Общий объем финансирования Программы 
составляет 457 978,7 тыс. рублей, в том числе 
по источникам финансирования: 
за счет федерального бюджета — 70 550,8 тыс. 
рублей; 
за счет средств окружного бюджета - 387 427,9 тыс. 
рублей; 
за счет средств местных бюджетов - 0,0 тыс. 
рублей; 
за счет иных источников - 0,0 тыс. рублей 

». 
2. В пункте 1 раздела VII Программы строку «Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы (в разбивке по источникам финансирования)» 
изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 
(в разбивке по источникам 
финансирования) 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 
составляет 240 908,8 тыс. рублей, в том числе 
по источникам финансирования: 
за счет федерального бюджета - 48415,6 тыс. 
рублей; 



за счет средств окружного бюджета - 192 493,2 тыс. 
рублей; 
за счет средств местных бюджетов - 0,0 тыс. рублей; 
за счет иных источников - 0,0 тыс. рублей 

»; 
3. В пункте 1 раздела VIII Программы строку «Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы (в разбивке по источникам финансирования)» 
изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 
(в разбивке по источникам 
финансирования) 

Общий объем финансирования подпрограммы 2 
составляет 19 263,0 тыс. рублей, в том числе 
по источникам финансирования: 
за счет федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей; 
за счет средств окружного бюджета - 19 263,0 тыс. 
рублей; 
за счет средств местных бюджетов - 0,0 тыс. рублей; 
за счет иных источников - 0,0 тыс. рублей 

4. Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции: 



«Приложение 3 
к государственной программе 
Ненецкого автономного округа 
«Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и использование 
природных ресурсов», утвержденной 
постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 09.10.2014 №381-п 

Перечень 
мероприятий государственной программы 

Ненецкого автономного округа «Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и использование природных ресурсов» 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, мероприятия 

Наименование 
ответственного 
исполнителя, 

соисполнителя, 
участника 

срок начала 
реализации 

мероприятия 

срок 
окончания 
реализации 

мероприятия 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, мероприятия 

Наименование 
ответственного 
исполнителя, 

соисполнителя, 
участника 

срок начала 
реализации 

мероприятия 

срок 
окончания 
реализации 

мероприятия 

Источник 
финансирования 

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Отдельное мероприятие 
«Финансовое обеспечение 
деятельности 
государственного казенного 
учреждения Ненецкого 
автономного округа 
«Ненецкое лесничество» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2016 2021 всего 13 090,2 0,0 13 090,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Использование и охрана 
лесов в границах 
Ненецкого лесничества 

1 Отдельное мероприятие 
«Финансовое обеспечение 
деятельности 
государственного казенного 
учреждения Ненецкого 
автономного округа 
«Ненецкое лесничество» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2016 2021 

в том числе: 

Использование и охрана 
лесов в границах 
Ненецкого лесничества 

1 Отдельное мероприятие 
«Финансовое обеспечение 
деятельности 
государственного казенного 
учреждения Ненецкого 
автономного округа 
«Ненецкое лесничество» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2016 2021 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Использование и охрана 
лесов в границах 
Ненецкого лесничества 

1 Отдельное мероприятие 
«Финансовое обеспечение 
деятельности 
государственного казенного 
учреждения Ненецкого 
автономного округа 
«Ненецкое лесничество» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2016 2021 

окружной 
бюджет 

13 090,2 0,0 13 090,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Использование и охрана 
лесов в границах 
Ненецкого лесничества 

1 Отдельное мероприятие 
«Финансовое обеспечение 
деятельности 
государственного казенного 
учреждения Ненецкого 
автономного округа 
«Ненецкое лесничество» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2016 2021 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Использование и охрана 
лесов в границах 
Ненецкого лесничества 

1 Отдельное мероприятие 
«Финансовое обеспечение 
деятельности 
государственного казенного 
учреждения Ненецкого 
автономного округа 
«Ненецкое лесничество» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2016 2021 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Использование и охрана 
лесов в границах 
Ненецкого лесничества 

1 Отдельное мероприятие: 
«Финансовое обеспечение 
деятельности 

Департамент 
природных 
ресурсов, 

2015 2021 всего 118665,1 41893,5 38385,8 38385,8 0,0 0,0 0,0 0,0 Техническое обеспечение 
реализации 
государственной 

1 Отдельное мероприятие: 
«Финансовое обеспечение 
деятельности 

Департамент 
природных 
ресурсов, 

2015 2021 

в том числе: 

Техническое обеспечение 
реализации 
государственной 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

государственного казенного 
учреждения Ненецкого 
автономного округа «Центр 
природопользования и 
охраны окружающей среды» 

экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 программы государственного казенного 
учреждения Ненецкого 
автономного округа «Центр 
природопользования и 
охраны окружающей среды» 

экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

окружной 
бюджет 

118665,1 41893,5 38385,8 38385,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

программы государственного казенного 
учреждения Ненецкого 
автономного округа «Центр 
природопользования и 
охраны окружающей среды» 

экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

программы государственного казенного 
учреждения Ненецкого 
автономного округа «Центр 
природопользования и 
охраны окружающей среды» 

экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

программы 

Подпрограмма № 1 «Охрана 
окружающей среды и 
обеспечение экологической 
безопасности Ненецкого 
автономного округа» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
энергетики и 
транспорта 
Ненецкого 
автономного 
округа 
КУ НАО «Центр 
природопользов 
ания и охраны 
окружающей 
среды» 

2015 2021 всего 240 908,8 20429,5 34855,4 36705,1 62847,2 35603,9 32095,7 18372,0 Подпрограмма № 1 «Охрана 
окружающей среды и 
обеспечение экологической 
безопасности Ненецкого 
автономного округа» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
энергетики и 
транспорта 
Ненецкого 
автономного 
округа 
КУ НАО «Центр 
природопользов 
ания и охраны 
окружающей 
среды» 

2015 2021 

в том числе: 

Подпрограмма № 1 «Охрана 
окружающей среды и 
обеспечение экологической 
безопасности Ненецкого 
автономного округа» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
энергетики и 
транспорта 
Ненецкого 
автономного 
округа 
КУ НАО «Центр 
природопользов 
ания и охраны 
окружающей 
среды» 

2015 2021 

федеральный 
бюджет 

48415,6 14540,7 15956,9 17918,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма № 1 «Охрана 
окружающей среды и 
обеспечение экологической 
безопасности Ненецкого 
автономного округа» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
энергетики и 
транспорта 
Ненецкого 
автономного 
округа 
КУ НАО «Центр 
природопользов 
ания и охраны 
окружающей 
среды» 

2015 2021 

окружной 
бюджет 

192 493,2 5888,8 18898,5 18787,1 62847,2 35603,9 32095,7 18372,0 

Подпрограмма № 1 «Охрана 
окружающей среды и 
обеспечение экологической 
безопасности Ненецкого 
автономного округа» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
энергетики и 
транспорта 
Ненецкого 
автономного 
округа 
КУ НАО «Центр 
природопользов 
ания и охраны 
окружающей 
среды» 

2015 2021 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма № 1 «Охрана 
окружающей среды и 
обеспечение экологической 
безопасности Ненецкого 
автономного округа» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
энергетики и 
транспорта 
Ненецкого 
автономного 
округа 
КУ НАО «Центр 
природопользов 
ания и охраны 
окружающей 
среды» 

2015 2021 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 Развитие системы обращения 
с отходами производства и 
потребления в жилищно-
коммунальной сфере 
Ненецкого автономного 
округа 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-

2015 2021 всего 55910,2 0,0 0,0 0,0 28108,1 3898,5 18903,6 5000,0 Осуществление 
полномочий по 
утилизации и переработке 
отходов производства и 
потребления на 
территории муници
пального образования 
«Муниципальный район 
«Заполярный район» и 
муниципального 
образования «Городской 
округ «Город Нарьян-

1 Развитие системы обращения 
с отходами производства и 
потребления в жилищно-
коммунальной сфере 
Ненецкого автономного 
округа 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-

2015 2021 

в том числе: 

Осуществление 
полномочий по 
утилизации и переработке 
отходов производства и 
потребления на 
территории муници
пального образования 
«Муниципальный район 
«Заполярный район» и 
муниципального 
образования «Городской 
округ «Город Нарьян-

1 Развитие системы обращения 
с отходами производства и 
потребления в жилищно-
коммунальной сфере 
Ненецкого автономного 
округа 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-

2015 2021 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Осуществление 
полномочий по 
утилизации и переработке 
отходов производства и 
потребления на 
территории муници
пального образования 
«Муниципальный район 
«Заполярный район» и 
муниципального 
образования «Городской 
округ «Город Нарьян-

1 Развитие системы обращения 
с отходами производства и 
потребления в жилищно-
коммунальной сфере 
Ненецкого автономного 
округа 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-

2015 2021 

окружной 
бюджет 

55910,2 0,0 0,0 0,0 28108,1 3898,5 18903,6 5000,0 

Осуществление 
полномочий по 
утилизации и переработке 
отходов производства и 
потребления на 
территории муници
пального образования 
«Муниципальный район 
«Заполярный район» и 
муниципального 
образования «Городской 
округ «Город Нарьян-

1 Развитие системы обращения 
с отходами производства и 
потребления в жилищно-
коммунальной сфере 
Ненецкого автономного 
округа 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-

2015 2021 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Осуществление 
полномочий по 
утилизации и переработке 
отходов производства и 
потребления на 
территории муници
пального образования 
«Муниципальный район 
«Заполярный район» и 
муниципального 
образования «Городской 
округ «Город Нарьян-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 

коммунального 
хозяйства, 
энергетики и 
транспорта 
Ненецкого 
автономного 
округа 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Map». 
Строительство 
межмуниципального 
полигона ТБО в 
г. Нарьян-Маре, 
разработка проектов и 
строительство объектов 
размещения отходов в 19 
населенных пунктах, 
разработка проектов 
рекультивации 
существующих свалок в 3 
населенных пунктах; 
рекультивация свалок в 
2-х населенных пунктах. 

2 Ликвидация накопленного 
экологического ущерба 
в п. Амдерма 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2021 всего 54864,5 0,0 10488,9 9817,1 12058,8 9722,1 6388,8 6388,8 Сбор, переработка и 
подготовка к реализации 
100 тыс. тонн 
металлолома; очистка от 
захламления земельных 
участков на площади 
2 300 га; рекультивация 
800 га земли. 

2 Ликвидация накопленного 
экологического ущерба 
в п. Амдерма 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2021 

в том числе 

Сбор, переработка и 
подготовка к реализации 
100 тыс. тонн 
металлолома; очистка от 
захламления земельных 
участков на площади 
2 300 га; рекультивация 
800 га земли. 

2 Ликвидация накопленного 
экологического ущерба 
в п. Амдерма 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2021 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сбор, переработка и 
подготовка к реализации 
100 тыс. тонн 
металлолома; очистка от 
захламления земельных 
участков на площади 
2 300 га; рекультивация 
800 га земли. 

2 Ликвидация накопленного 
экологического ущерба 
в п. Амдерма 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2021 

окружной 
бюджет 

54864,5 0,0 10488,9 9817,1 12058,8 9722,1 6388,8 6388,8 

Сбор, переработка и 
подготовка к реализации 
100 тыс. тонн 
металлолома; очистка от 
захламления земельных 
участков на площади 
2 300 га; рекультивация 
800 га земли. 

2 Ликвидация накопленного 
экологического ущерба 
в п. Амдерма 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2021 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сбор, переработка и 
подготовка к реализации 
100 тыс. тонн 
металлолома; очистка от 
захламления земельных 
участков на площади 
2 300 га; рекультивация 
800 га земли. 

2 Ликвидация накопленного 
экологического ущерба 
в п. Амдерма 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2021 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сбор, переработка и 
подготовка к реализации 
100 тыс. тонн 
металлолома; очистка от 
захламления земельных 
участков на площади 
2 300 га; рекультивация 
800 га земли. 

3 Рекультивация 
существующей свалки ТБО в 
г. Нарьян-Маре 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2018 2019 всего 30000,0 0,0 0,0 0,0 15000,0 15000,0 0,0 0,0 Экологическая 
реабилитация земельного 
участка, на котором 
располагается городская 
свалка ТБО 

3 Рекультивация 
существующей свалки ТБО в 
г. Нарьян-Маре 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2018 2019 

в том числе 

Экологическая 
реабилитация земельного 
участка, на котором 
располагается городская 
свалка ТБО 

3 Рекультивация 
существующей свалки ТБО в 
г. Нарьян-Маре 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2018 2019 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Экологическая 
реабилитация земельного 
участка, на котором 
располагается городская 
свалка ТБО 

3 Рекультивация 
существующей свалки ТБО в 
г. Нарьян-Маре 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2018 2019 

окружной 
бюджет 

30000,0 0,0 0,0 0,0 15000,0 15000,0 0,0 0,0 

Экологическая 
реабилитация земельного 
участка, на котором 
располагается городская 
свалка ТБО 

3 Рекультивация 
существующей свалки ТБО в 
г. Нарьян-Маре 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2018 2019 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Экологическая 
реабилитация земельного 
участка, на котором 
располагается городская 
свалка ТБО 

3 Рекультивация 
существующей свалки ТБО в 
г. Нарьян-Маре 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2018 2019 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Экологическая 
реабилитация земельного 
участка, на котором 
располагается городская 
свалка ТБО 

4 Развитие и обеспечение 
охраны особо охраняемых 
природных территорий 
регионального значения 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

КУНАО «Центр 
природопользов 
ания и охраны 
окружающей 
среды» 

2015 2021 всего 877,1 0,0 0,0 0,0 877,1 0,0 0,0 0,0 Инвентаризация и 
межевание 
(картометрический 
способ) 4 заказников и 3 
памятников природы 
регионального значения; 
ежегодное проведение 50 
биотехнических и 
инфраструктурных 
мероприятий, в том числе 
изготовление и 
размещение на 
территории ООГГГ 
информационных знаков; 
оценка туристического 
потенциала 7 ООПТ с 
разработкой 
рекомендаций; 

4 Развитие и обеспечение 
охраны особо охраняемых 
природных территорий 
регионального значения 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

КУНАО «Центр 
природопользов 
ания и охраны 
окружающей 
среды» 

2015 2021 

в том числе: 

Инвентаризация и 
межевание 
(картометрический 
способ) 4 заказников и 3 
памятников природы 
регионального значения; 
ежегодное проведение 50 
биотехнических и 
инфраструктурных 
мероприятий, в том числе 
изготовление и 
размещение на 
территории ООГГГ 
информационных знаков; 
оценка туристического 
потенциала 7 ООПТ с 
разработкой 
рекомендаций; 

4 Развитие и обеспечение 
охраны особо охраняемых 
природных территорий 
регионального значения 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

КУНАО «Центр 
природопользов 
ания и охраны 
окружающей 
среды» 

2015 2021 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Инвентаризация и 
межевание 
(картометрический 
способ) 4 заказников и 3 
памятников природы 
регионального значения; 
ежегодное проведение 50 
биотехнических и 
инфраструктурных 
мероприятий, в том числе 
изготовление и 
размещение на 
территории ООГГГ 
информационных знаков; 
оценка туристического 
потенциала 7 ООПТ с 
разработкой 
рекомендаций; 

4 Развитие и обеспечение 
охраны особо охраняемых 
природных территорий 
регионального значения 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

КУНАО «Центр 
природопользов 
ания и охраны 
окружающей 
среды» 

2015 2021 

окружной 
бюджет 

877,1 0,0 0,0 0,0 877,1 0,0 0,0 0,0 

Инвентаризация и 
межевание 
(картометрический 
способ) 4 заказников и 3 
памятников природы 
регионального значения; 
ежегодное проведение 50 
биотехнических и 
инфраструктурных 
мероприятий, в том числе 
изготовление и 
размещение на 
территории ООГГГ 
информационных знаков; 
оценка туристического 
потенциала 7 ООПТ с 
разработкой 
рекомендаций; 

4 Развитие и обеспечение 
охраны особо охраняемых 
природных территорий 
регионального значения 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

КУНАО «Центр 
природопользов 
ания и охраны 
окружающей 
среды» 

2015 2021 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Инвентаризация и 
межевание 
(картометрический 
способ) 4 заказников и 3 
памятников природы 
регионального значения; 
ежегодное проведение 50 
биотехнических и 
инфраструктурных 
мероприятий, в том числе 
изготовление и 
размещение на 
территории ООГГГ 
информационных знаков; 
оценка туристического 
потенциала 7 ООПТ с 
разработкой 
рекомендаций; 

4 Развитие и обеспечение 
охраны особо охраняемых 
природных территорий 
регионального значения 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

КУНАО «Центр 
природопользов 
ания и охраны 
окружающей 
среды» 

2015 2021 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Инвентаризация и 
межевание 
(картометрический 
способ) 4 заказников и 3 
памятников природы 
регионального значения; 
ежегодное проведение 50 
биотехнических и 
инфраструктурных 
мероприятий, в том числе 
изготовление и 
размещение на 
территории ООГГГ 
информационных знаков; 
оценка туристического 
потенциала 7 ООПТ с 
разработкой 
рекомендаций; 



10 12 14 15 

создание 3-х ООПТ 
регионального значения: 
2019-1; 2020- 1; 2021 -1 

Охрана природных ресурсов Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2021 5770,0 3630,0 0,0 180,0 400,0 580,0 400,0 580,0 

в том числе: 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

окружной 
бюджет 

5770,0 3630,0 0,0 180,0 400,0 580,0 400,0 580,0 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 
благоустроенных зон 
отдыха граждан, 
пребывающих в лесах 
в 2016-5; в 2017-5; в 
2018-5; в 2019-5; 
в 2020-5; в 2025- 5; 
количество установлен
ных стендов и других 
информационных знаков 
и указателей в 2016 -10; в 
2017-20; 
в 2018- 15; в 2019-20; 
постановка на 

кадастровый учет земель 
лесного фонда; 
разработка программы 
мониторинга 
окружающей среды 
(подготовительный 
период); проведение 
наблюдений на созданной 
сети с целью определения 
тенденций изменения 
показателей состояния 
среды; сбор, обработка и 
анализ данных о 
состоянии окружающей 
среды; предоставление 
информации оператору 
государственного фонда 
данных государственного 
экологического 
мониторинга; проект 
создания лаборатории 
экологического 
аналитического контроля; 
подготовка к процедуре 
аккредитации 
лаборатории; 
обустройство помещения 
для лаборатории; 
оснащение лаборатории, 
аккредитация в 
установленном порядке; 
начало производственной 
деятельности; 
выявление и 
предупреждение 
нарушений требований 
законодательства в 
области охраны 
природных ресурсов; 
точная оценка 



10 12 14 15 

охотничьих ресурсов; 
предупреждение лесных 
пожаров; 
мониторинг состояния 
объектов растительного и 
животного мира, 
занесенных в Красную 
книгу НАО в 2015; 
инвентаризация перечня 
редких и находящихся 
под угрозой исчезновения 
видов флоры и фауны 
Ненецкого автономного 
округа в 2015, 2017, 2019, 
2021 г.г.; 
переиздание Красной 
книги НАО - в 2016 году. 

Осуществление авиарейдов с 
целью выявления нарушений 
законодательства в области 
охраны окружающей среды, 
предпаводкового и 
послепаводкового 
обследования, учета 
охотничьих ресурсов 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2021 42234,6 2053,6 7956,5 8354,3 5967,5 5967,6 5967,6 5967,5 

в том числе: 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Выявление и 
предупреждение 
нарушений требований 
законодательства в 
области охраны 
природных ресурсов; 

окружной 
бюджет 

42234,6 2053,6 7956,5 8354,3 5967,5 5967,6 5967,6 5967,5 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
охотничьих ресурсов; 
предупреждение лесных 
пожаров. 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Экологическое просвещение 
и обеспечение населения и 
органов власти Ненецкого 
автономного округа 
информацией о состоянии 
окружающей среды 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

КУ НАО «Центр 
природопользов 
ания и охраны 
окружающей 
среды» 

2015 2021 2836,8 205,2 453,1 435,7 435,7 435,7 435,7 435,7 

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 

окружной 
бюджет 

2836,8 205,2 453,1 435,7 435,7 435,7 435,7 435,7 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подготовка и издание 
ежегодного доклада и 
сборника «Состояние и 
охрана окружающей 
среды Ненецкого 
автономного округа»; 
проведение эколого-
практнческих и эколого-
просветительских 
мероприятий, в том числе 
Дней защиты от 
экологической опасности; 
издание книг о заказниках 
по результатам 
инвентаризации, 
изготовление и 
распространение 
буклетов, листовок, 
брошюр и плакатов 
эколого-
просветительской 
тематики, издание 
методических материалов 

Финансовое обеспечение 
исполнения отдельных 
переданных полномочий 
Российской Федерации в 
области лесных отношений 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии 1 
агропромышлен 

2015 2021 13868,6 4244,5 4733,7 4890,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

13868,6 4244,5 4733,7 4890,4 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 

Обеспечение исполнения 
Департаментом 
природных ресурсов, 
экологии и 
агропромышленного 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

окружной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 комплекса Ненецкого 
автономного округа 
переданных полномочий 
в области лесных 
отношений 

ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

комплекса Ненецкого 
автономного округа 
переданных полномочий 
в области лесных 
отношений 

ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

комплекса Ненецкого 
автономного округа 
переданных полномочий 
в области лесных 
отношений 

9 Финансовое обеспечение 
исполнения отдельных 
переданных полномочий 
Российской Федерации в 
области охраны и защиты 
животного мира 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2021 всего 34547,0 10296,2 11223,2 13027,6 0,0 0,0 0,0 0,0 Обеспечение исполнения 
Департаментом 
природных ресурсов, 
экологии и 
агропромышленного 
комплекса Ненецкого 
автономного округа 
переданных полномочий 
Российской Федерации в 
области охоты и 
сохранения охотничьих 
ресурсов и охраны и 
защи ты животного мира 

9 Финансовое обеспечение 
исполнения отдельных 
переданных полномочий 
Российской Федерации в 
области охраны и защиты 
животного мира 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2021 

в том числе: 

Обеспечение исполнения 
Департаментом 
природных ресурсов, 
экологии и 
агропромышленного 
комплекса Ненецкого 
автономного округа 
переданных полномочий 
Российской Федерации в 
области охоты и 
сохранения охотничьих 
ресурсов и охраны и 
защи ты животного мира 

9 Финансовое обеспечение 
исполнения отдельных 
переданных полномочий 
Российской Федерации в 
области охраны и защиты 
животного мира 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2021 

федеральный 
бюджет 

34547,0 10296,2 11223,2 13027,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение исполнения 
Департаментом 
природных ресурсов, 
экологии и 
агропромышленного 
комплекса Ненецкого 
автономного округа 
переданных полномочий 
Российской Федерации в 
области охоты и 
сохранения охотничьих 
ресурсов и охраны и 
защи ты животного мира 

9 Финансовое обеспечение 
исполнения отдельных 
переданных полномочий 
Российской Федерации в 
области охраны и защиты 
животного мира 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2021 

окружной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение исполнения 
Департаментом 
природных ресурсов, 
экологии и 
агропромышленного 
комплекса Ненецкого 
автономного округа 
переданных полномочий 
Российской Федерации в 
области охоты и 
сохранения охотничьих 
ресурсов и охраны и 
защи ты животного мира 

9 Финансовое обеспечение 
исполнения отдельных 
переданных полномочий 
Российской Федерации в 
области охраны и защиты 
животного мира 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2021 

местные 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение исполнения 
Департаментом 
природных ресурсов, 
экологии и 
агропромышленного 
комплекса Ненецкого 
автономного округа 
переданных полномочий 
Российской Федерации в 
области охоты и 
сохранения охотничьих 
ресурсов и охраны и 
защи ты животного мира 

9 Финансовое обеспечение 
исполнения отдельных 
переданных полномочий 
Российской Федерации в 
области охраны и защиты 
животного мира 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2021 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение исполнения 
Департаментом 
природных ресурсов, 
экологии и 
агропромышленного 
комплекса Ненецкого 
автономного округа 
переданных полномочий 
Российской Федерации в 
области охоты и 
сохранения охотничьих 
ресурсов и охраны и 
защи ты животного мира 

Подпрограмма № 2 
«Геологическое изучение и 
воспроизводство 
минерально - сырьевой базы 
Ненецкого автономного 
округа» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2015 всего 19263,0 19263,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Подпрограмма № 2 
«Геологическое изучение и 
воспроизводство 
минерально - сырьевой базы 
Ненецкого автономного 
округа» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2015 
в том числе: 

Подпрограмма № 2 
«Геологическое изучение и 
воспроизводство 
минерально - сырьевой базы 
Ненецкого автономного 
округа» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2015 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма № 2 
«Геологическое изучение и 
воспроизводство 
минерально - сырьевой базы 
Ненецкого автономного 
округа» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2015 

окружной 
бюджет 

19263,0 19263,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма № 2 
«Геологическое изучение и 
воспроизводство 
минерально - сырьевой базы 
Ненецкого автономного 
округа» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2015 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма № 2 
«Геологическое изучение и 
воспроизводство 
минерально - сырьевой базы 
Ненецкого автономного 
округа» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2015 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 Поиски и оценка 
месторождений и проявлений 
общераспространенных 
полезных ископаемых 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2015 всего 19263,0 19263,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Открытие месторождений 
и постановка на 
территориальный баланс 
запасов песка и песчано-
гравийной смеси по 
категории С2 и 
прогнозных ресурсов по 
категории Р2, РЗ. 

1 Поиски и оценка 
месторождений и проявлений 
общераспространенных 
полезных ископаемых 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2015 

в том числе: 

Открытие месторождений 
и постановка на 
территориальный баланс 
запасов песка и песчано-
гравийной смеси по 
категории С2 и 
прогнозных ресурсов по 
категории Р2, РЗ. 

1 Поиски и оценка 
месторождений и проявлений 
общераспространенных 
полезных ископаемых 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2015 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Открытие месторождений 
и постановка на 
территориальный баланс 
запасов песка и песчано-
гравийной смеси по 
категории С2 и 
прогнозных ресурсов по 
категории Р2, РЗ. 

1 Поиски и оценка 
месторождений и проявлений 
общераспространенных 
полезных ископаемых 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2015 

окружной 
бюджет 

19263,0 19263,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Открытие месторождений 
и постановка на 
территориальный баланс 
запасов песка и песчано-
гравийной смеси по 
категории С2 и 
прогнозных ресурсов по 
категории Р2, РЗ. 

1 Поиски и оценка 
месторождений и проявлений 
общераспространенных 
полезных ископаемых 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2015 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Открытие месторождений 
и постановка на 
территориальный баланс 
запасов песка и песчано-
гравийной смеси по 
категории С2 и 
прогнозных ресурсов по 
категории Р2, РЗ. 

1 Поиски и оценка 
месторождений и проявлений 
общераспространенных 
полезных ископаемых 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

2015 2015 

иные источники 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Открытие месторождений 
и постановка на 
территориальный баланс 
запасов песка и песчано-
гравийной смеси по 
категории С2 и 
прогнозных ресурсов по 
категории Р2, РЗ. 

Подпрограмма № 3 «Охрана 
и использование водных 
объектов» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
энергетики и 
транспорта 

2015 2021 всего 66051,6 9669,6 11691,0 11691,0 12000,0 12000,0 6000,0 3000,0 Подпрограмма № 3 «Охрана 
и использование водных 
объектов» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
энергетики и 
транспорта 

2015 2021 

в том числе: 

Подпрограмма № 3 «Охрана 
и использование водных 
объектов» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
энергетики и 
транспорта 

2015 2021 

федеральный 
бюджет 

22135,2 6869,6 7632,8 7632,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма № 3 «Охрана 
и использование водных 
объектов» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
энергетики и 
транспорта 

2015 2021 

окружной 
бюджет 

43916,4 2800,0 4058,2 4058,2 12000,0 12000,0 6000,0 3000,0 

Подпрограмма № 3 «Охрана 
и использование водных 
объектов» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
энергетики и 
транспорта 

2015 2021 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма № 3 «Охрана 
и использование водных 
объектов» 

Департамент 
природных 
ресурсов, 
экологии и 
агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 
Департамент 
строительства, 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
энергетики и 
транспорта 

2015 2021 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Ненецкого 
автономного 
округа 

1 Снижение негативного 
воздействия вод 

Департамент 
природных 

2015 2021 всего 43916,4 2800,0 4058,2 4058,2 12000,0 12000,0 6000,0 3000,0 Осуществление 
мониторинга состояния 

ресурсов, 
экологии и 

в том числе: берегов водных объектов; 
разработка проектов по 

агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 берегоукреплению для 7 
населенных пунктов; 
берегоукрепление в 7 
населенных пунктах 

агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

окружной 
бюджет 

43916,4 2800,0 4058,2 . 4058,2 12000,0 12000,0 6000,0 3000,0 

берегоукреплению для 7 
населенных пунктов; 
берегоукрепление в 7 
населенных пунктах 

Департамент 
строительства, 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

коммунального 
хозяйства, 
энергетики и 
транспорта 
Ненецкого 
автономного 
округа 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Выполнение меропршггий по 
обеспечению исполнения 

Департамент 
природных 

2015 2021 всего 22135,2 6869,6 7632,8 7632,8 0,0 0,0 0,0 0,0 Обеспечение исполнения 
Департаментом 

отдельных полномочий 
Российской Федерации в 

ресурсов, 
экологии и 

в том числе: природных ресурсов, 
экологии и 

области водных отношений агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

федеральный 
бюджет 

22135,2 6869,6 7632,8 7632,8 0,0 0,0 0,0 0,0 агропромышленного 
комплекса Ненецкого 

агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

окружной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 отдельных полномочий 
Российской Федерации в 
области водных 
отношений 

агропромышлен
ного комплекса 
Ненецкого 
автономного 
округа 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

отдельных полномочий 
Российской Федерации в 
области водных 
отношений 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по программе всего 457978,7 91255,6 98022,4 86781,9 74847,2 47603,9 38095,7 21372,0 

в том числе: 

федеральный 
бюджет 

70550,8 21410,3 23589,7 25550,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

окружной 
бюджет 

387427,9 69845,3 74432,7 61231,1 74847,2 47603,9 38095,7 21372,0 

местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 


